
29Campinas, quinta-feira, 25 de setembro de 2014 Diário Ofi cial do Município de Campinas

 FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
 MATA SANTA GENEBRA 

 ESCLARECIMENTO Nº 01 
 Pregão Presencial nº 006/2014 - Protocolo nº 218/2014 

 Objeto: Aquisição de veículos de tração mecânica camionete nova "zero quilômetro". 
Tração 4X4, com motor diesel cabine dupla, direção hidráulica, ar condicionado de 
potência mínima de 160 cv.
Considerando o questionamento abaixo apresentado pela empresa Volkswagen do 
Brasil Ind Veic. Automotores Ltda, no dia 23/09/2014, a FJPO vem prestar o devido 
esclarecimento:  
 Questionamento: 
   1) Referente aos itens citados no Edital sobre "Rádio com MP3 player e conexões 
usb e aux-inn" e "Injeção de combustível indireta". O veículo que pretendemos 
entregar é SUPERIOR à solicitada. 
     Resposta:   
 1)  Sim. O Edital estabelece especifi cações mínimas. Especifi cações superiores serão aceitas.
Tendo em vista que o esclarecimento não afeta a formulação das propostas, fi ca man-
tida a  data da sessão para o dia 25/09/2014, às 10:00 horas.  Sendo o que tínhamos 
a esclarecer, estamos à disposição para maiores esclarecimentos. 

 Campinas, 24 de setembro de 2014 
 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO   

  

 HOMOLOGAÇÃO   
  PROTOCOLO:  216/2014
 ASSUNTO:  Pregão Presencial nº 008/2014
 INTERESSADO : FJPO
 I.  Em face dos elementos de convicção constantes do presente processo, em especial 
da Ata da Sessão Pública nº 0021/2014 e da manifestação do Pregoeiro,  HOMOLO-
GO  o Pregão Presencial nº 008/2014, cujo objeto é a Aquisição de veículo de tração 
mecânica Trator Agrícola novo "zero quilômetro" com cabine. Tração 4X4, com mo-
tor diesel com no mínimo 75 cv, de 4 cilindros e transmissão 12 x 04 sincronizada, 
ar condicionado, assento regulável, buzina setas direcionais, luz de freio, alerta, luz 
de ré, faroletes auxiliares, caixa de ferramentas. ,  o qual foi  ADJUDICADO  para a 
empresa  EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 77.310.589/0019-88,  no valor total de  R$ 104.200,00 (cento e quatro mil e 
duzentos reais ), classifi cada em 1º lugar.
 II.   AUTORIZO  a despesa no valor total de  R$   104.200,00  (cento e quatro mil e 
duzentos reais) .  

 Campinas, 24 de setembro de 2014 
 PEDRO HENRIQUE DELAMAIN PUPO NOGUEIRA 

 Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira 

 AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA   
 A  Fundação José Pedro de Oliveira  - FJPO  - Rua Mata Atlântica, nº 447, Bosque 
de Barão, CEP 13082-755, Campinas/SP, comunica que se encontra aberta a  Carta 
Convite nº 003/2014 ,  Protocolo FJPO nº 2014/190/230  -  Objeto:  Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços para a elaboração de projetos de ar-
quitetura e engenharia, para a reforma da sede e ampliação de um módulo anexo ao 
barracão abrigo de veículos, na sede da Fundação José Pedro de Oliveira, localizado 
na rua Mata Atlântica nº 447, Bosque de Barão, CEP: 13082-755, Campinas - SP, 
visando a atender a aprovação junto a Prefeitura Municipal de Campinas. 
No ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, Item 6. DA VISTORIA, Subitem 6.1.
Onde se lê: ... o licitante  deverá  realizar vistoria ao local onde se implantarão os pro-
jetos objeto do presente termo, ...
Leia-se: ... o licitante  poderá  realizar vistoria ao local onde se implantarão os projetos 
objeto do presente termo, ...
Tendo em vista que o erro material não afeta a formulação das propostas, fi ca mantida 
a  data da sessão para o dia 02/10/2014, às 10:00 horas. 
 

 Campinas, 24 de setembro de 2014 
 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
 HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI 

 REVOGAÇÃO   
  CARTA CONVITE N° .  19/2014.   
 PROCESSO Nº   557  /2014.   
 OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corre-
tiva em telas mosqueteiras e fornecimento e instalação de novas peças em janelas, vi-
trôs e portas em diversas Áreas deste Hospital, com fornecimento global de materiais 
ferramentais e acessórios necessários.  
Tendo em vista os elementos constantes no presente protocolado, decido por  RE-
VOGAR  a Carta Convite n° 19/2014 com fundamento no artigo 49 da Lei Federal 
8.666/93, tendo em vista a existência de razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e sufi ciente para justifi car tal con-
duta. Publique-se. Após a Coordenadoria de Suprimentos para as demais providências.
 

 JOSÉ CARLOS ROBERTO NATALINO 
 Comissão Permanente de Licitações - HMMG 

 IMA 
 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A 

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 Pregão Eletrônico N.º 028/2014 - Processo Licitatório N.° 056/2014 

 OBJETO: Registro de Preços para contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviço de conexão à Internet. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
08/10/2014, às 9h. O edital estará disponível aos interessados através dos sites: www.
licitacoes-e.com.br e www.ima.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos 
junto à Área de Licitações, das 9h às 12 h e das 13h às 16 h, na sede da IMA, situada à 
Rua Bernardo de Souza Campos, 42, Praça Dom Barreto, Bairro Ponte Preta, Campinas/
SP, pelo telefone (19) 3755-6509, (19) 3755-6691 e e-mail: ima.pregao@ima.sp.gov.br. 

 Campinas, 22 de setembro de 2014 
 WAGNER ANTONIO FIRMINO 

 Pregoeiro 
  

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 Pregão Eletrônico N.º 027/2014 - Processo Licitatório N.° 054/2014 

 OBJETO: Registro de preços de treinamentos técnicos através de empresa especiali-
zada. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/10/2014, às 9h. O edital 
estará disponível aos interessados através dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.
ima.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto à Área de Licitações, 
das 9h às 12 h e das 13h às 16 h, na sede da IMA, situada à Rua Bernardo de Souza 
Campos, 42, Praça Dom Barreto, Bairro Ponte Preta, Campinas/SP, pelo telefone (19) 
3755-6509, (19) 3755-6691 e e-mail: ima.pregao@ima.sp.gov.br. 
 

 Campinas, 22 de setembro de 2014 
 KELI RESENDE GONCALVES 

 Pregoeira 
  

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 Pregão Eletrônico N.º 025/2014 - Processo Licitatório N.° 051/2014 

 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Avaliação de Bens 
Móveis para defi nição do valor recuperável e Teste de Impairment pelo valor da ava-
liação, com base nos itens físicos avaliador, de acordo com a determinação do Comitê 
de Pronunciamento Contábil - CPC 01 e 27. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 08/10/2014, às 9h. O edital estará disponível aos interessados através dos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ima.sp.gov.br. Demais esclarecimentos pode-
rão ser obtidos junto à Área de Licitações, das 9h às 12 h e das 13h às 16 h, na sede 
da IMA, situada à Rua Bernardo de Souza Campos, 42, Praça Dom Barreto, Bairro 
Ponte Preta, Campinas/SP, pelo telefone (19) 3755-6509, (19) 3755-6691 e e-mail: 
ima.pregao@ima.sp.gov.br. 
 

 Campinas, 22 de setembro de 2014 
 KELI RESENDE GONCALVES 

 Pregoeira 

 SANASA 
 SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 

 AVISO DE LICITAÇÃO   
  Pregão n. 2014/231  -  ELETRÔNICO . Objeto:  Registro de Preços para aquisição 
de armário multi-uso para guarda de EPI's. Recebimento das propostas até às 8h 
do dia 10/10/2014  e início da disputa de preços  dia 10/10/2014 às 9h.  A informação 
dos dados para acesso deve ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. O edital poderá 
ser obtido nos sites (www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br) ou na Gerência 
de Compras e Licitações das 8h às 12h e 14h às 17h.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 

 Campinas, 24 de setembro de 2014 

 RESUMO DE ADITAMENTO   
 Aditamento n.2 ao Contrato n. 2012/90070; Dispensa de Licitação 586/2012; Contra-
tada: Brasoftware Informática Ltda; CNPJ: 57.142.978/0001-05; Objeto: prestação de 
serviço de especializado em software de segurança de dados; Vig. prorrog.: 12 meses; 
Valor adit.: R$14.675,61.
Aditamento n.2 ao Contrato n. 2012/90068; Pregão 179/2012; Contratada: Evolution 
Signs Serviços de Adesivos e Painéis Ltda ME; CNPJ: 04.790.062/0001-03; Objeto: 
prestação de serviço de adesivagem de veículos da frota SANASA; Vig. prorrog.: 12 
meses; Valor adit.: R$9.104,66.
Aditamento n.1 ao Contrato n. 2013/5744; Pregão 114/2013; Contratada: J.Caldeira & 
Cia Ltda; CNPJ: 62.064.753/0001-18; Objeto: prestação de serviço de recauchutagem 
de pneus de veículos da frota SANASA; Vig. prorrog.: 12 meses; Reajuste: 5,00%; 
Valor adit.: R$79.800,00.
Aditamento n.1 ao Contrato n. 2013/90057; Convite 10/2013; Contratada: Idalina 
Salla & Cia Ltda ME; CNPJ: 06.203.955/0002-03; Objeto: prestação de serviço de 
alinhamento e balanceamento de rodas de veículos pesados da frota SANASA; Vig. 
prorrog.: 03 meses; Valor adit.: R$8.680,00.
Aditamento n.1 ao Contrato n. 2013/5737; Tomada de Preços 03/2013; Contratada: 
CMC Construção Manutenção e Comércio de Materiais para Construção Ltda; CNPJ: 
05.641.889/0001-00; Objeto: prestação de serviço de execução das obras da estação 
elevatória de esgotos e linha de recalque da Vila Ypê, Campinas, SP, com fornecimento 
de equipamentos, materiais e mão-de-obra; Prorrog. do prazo de execução: 03 meses.
 

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 SETEC 
 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS 

 COLSETEC - COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA SETEC 
   RETIFICAÇÃO

 CARTA CONVITE Nº 04/2014 
 PROTOCOLO Nº 4.948 DE 28 DE MAIO DE 2014 
Conforme publicação na imprensa ofi cial do dia 13,15 e 23/09/2014,   
Onde se lê  : BONIN & CIA LTDA. EPP , com as propostas de: R$ 4,15 para cada 
arco para coroa de fl ores, no valor total de R$ 20.750,00 para o total de 5.000 unida-
des, e R$ 45,60 para cada caixa de espuma fl oral da marca “Atlanta”, com 24 unidades 
cada,  totalizando R$ 13.680,00 para as 300 caixas .   Com valor total para contrato até 
o dia 22 de maio de 2015 de:  R$ 34.430,00. 
Leia-se:  BONIN & CIA LTDA. EPP , com as propostas de: R$ 4,15 para cada arco 
para coroa de fl ores, no valor total de R$ 20.750,00 para o total de 5.000 unidades, e 
R$ 45,60 para cada caixa de espuma fl oral da marca “Atlanta”, com 24 unidades cada, 
 totalizando R$ 13.862,40 para as 304 caixas .   Com valor total para contrato até o dia 
22 de maio de 2015 de:  R$ 34.612,40. 

Campinas, 24 de setembro de 2014.
 

 CELSO LORENA DE MELLO 
 PRESIDENTE DA SETEC 

MATA
Realce

MATA
Realce

MATA
Realce


